
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 
Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 

 
 

DECRETO N 284.del 03.10.2023 

All’Albo online 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

Agli atti 
 

 

OGGETTO: DECRETO VERBALE DIRIGENTE SCOLASTICO PER PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA DI UN 
DOCENTE IN QUALITA’ DI  ANIMATORE DIGITALE  PER  LA FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO per la 
realizzazione del progetto PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 
diinvestimento2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4–Componente1–del PNRR”. 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-3640 
CUP: H44D22002050006 
TITOLO PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE: FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota 91698 del Ministero dell’Istruzione del 31/10/2022 “Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1,comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n. 24917 del 27/02/2023 “Progetti in 

essere del PNRR. Articolo1,comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –

Componente1– del PNRR; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche,ai sensi dell'art.21 della Legge 15marzo1997,n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA La Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo I, comma 143,della Legge 13 luglio 

2015, n.107''; 

VISTA La circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO Il PTOF 2022-2025 vigente; 

TENUTO CONTO Del Regolamento di Istituto vigente; 

VISTA La delibera del Collegio Docenti n.64 del 1 2 /04/2023 per la partecipazione al progetto: 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 22-24” nell’ambito della linea di 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0006030/U del 03/10/2023 12:48

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 
Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 

 
 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA La delibera del Collegio Docenti n.40 in data 25/10/2022 di approvazione del piano di 

formazione, inserito nel PTOF vigente, i cui contenuti sono coerenti con gli effettivi fabbisogni 

formativi per la trasformazione digitale sia didattica che amministrativa e con gli altri strumenti 

di programmazione della scuola, a partire dal Piano triennale dell’offerta formativa, anche al 

fine di potenziare le azioni previste dal Piano nazionale per la scuola digitale e dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza in materia di didattica digitale (in particolare quale azione di 

accompagnamento per il Piano “Scuola 4.0”); 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.85 del 13/04/2023; 

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio n. 2806 del 18.04.2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 73 del 14.02.2023  e successive 

variazioni; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 
VISTO il Contratto Integrativo d’Istituto sottoscritto in data 19.12.2022; 
VISTA l’Integrazione al Contratto integrativo d’Istituto vigente sottoscritta in data 31.03.2023 come da 

verbale n. 8 sottoscritto dalle parti; 
CONSIDERATO il carattere di urgenza per assicurare il rispetto delle scadenze del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 

casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

 ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

 ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

 in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

 in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 

oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 
CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente avviso pubblico; 
DATO ATTO che le  suddette attività non rientrano nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno una figura di Animatore 

Digitale per la formazione del personale scolastico per l’a.s.2023/2024; 

VISTA la decisione a contrarre, prot. n. 5697 del 25.09.2023, per l’avvio della procedura selettiva 

finalizzata all’individuazione di un docente per l’incarico di animatore digitale per la 

formazione del personale interno; 

VISTO l’avviso di selezione, prot. N. 5719 del 25.09.2023, per personale interno per l’incarico di 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0006030/U del 03/10/2023 12:48

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 
Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 

 
 

animatore digitale per la formazione del personale scolastico;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Maria Teresa Di Leone, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente 

idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Teresa Di Leone ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTA necessità di individuare un docente in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze specifiche per l’Animatore digitale; 

VISTO in particolare l’art. 6 dell’avviso prot. 5719 del 25.09.2023; 

VISTA l’unica istanza pervenuta risulta entro il limite di presentazione delle domande; 

VISTA l’istanza di partecipazione della docente Monia Speroni  – prot. 5904  del 02.10.2023 che 

risulta unica candidatura pervenuta pienamente corrispondente alle esigenze progettuali ; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico per la  FIGURA PROFESSIONALE DI “ANIMATORE 

DIGITALE” per il progetto in oggetto; 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato alla docente Monia Speroni nata a Pietrasanta  il 18.07.1976 l’incarico di figura professionale Animatore 

digitale  per la formazione del personale scolastico relativa al Progetto di cui all’oggetto; 

 

Art. 2 Oggetto 

L’attività oggetto dell’incarico avrà una durata fino al 31.08.2024 salvo proroghe autorizzate. 

Per l’incarico affidato e le ore previste, il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria di 

appartenenza. Il corrispettivo, inteso quale importo lordo stato, è stabilito in euro 2.000,00 omnicomprensivo, rapportato 

alle ore effettivamente prestate e debitamente certificate.  

Il corrispettivo verrà erogato, come specificato nello schema di lettera di incarico. 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti prestazioni: 

- Organizzare le tematiche formative considerando le esigenze del piano di formazione inserito nel PTOF vigente; 

- Organizzare il calendario dei percorsi formativi da destinare al personale scolastico, pianificando le attività in 

linea con le esigenze dell’Istituto; 

- Formare il personale scolastico; 

- Implementare la piattaforma SCUOLA FUTURA, creare gli eventi formativi, monitorare e gestire le attività ad 

esse correlate (n.partecipanti, n.ore, contenuti fruibili,attestati di partecipazione...) 

- Supportare il processo di transizione digitale dell’Istituzione scolastica 

Le tematiche connesse con la digitalizzazione della scuola in linea con il PTOF vigente sono: 

A- Formazione personale docente - a.s.2023/24 

Si prevedono attività formative rivolte a tutto il personale docente interessato sui seguenti argomenti: 

1. Competenze digitali per la gestione e l’organizzazione dell’’utilizzo delle tecnologie digitali nei processi di 

insegnamento e apprendimento; 

2. Gestione e potenziamento dell’utilizzo del Registro Elettronico, in particolare: 

- Ottimizzazione dell’uso del Reg. Elettr. per la valutazione degli apprendimenti  

- potenziamento dell’uso del Reg. Elettr. per la comunicazione  scuola–famiglia 

- potenziamento dell’uso del Reg. Elettr. per migliorare i processi di dematerializzazione; 

B- Formazione personale ATA - a.s. 2023/2024 

Si prevedono attività formative rivolte a tutto il personale ATA interessato sui seguenti argomenti: 

Personale AA: 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0006030/U del 03/10/2023 12:48

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 

Via Garibaldi,72 - PIETRASANTA(Lu) 
Tel. 0584-793975   C.F. 82008190462                                         

  e-mail : LUIC83400B@ISTRUZIONE.IT 

Sito Web: www.pietrasanta1.edu.it 

 
 

1. Competenze digitali per migliorare il processo di dematerializzazione dell’istituto; 

2. Utilizzo di Google Workspace – creazione link per moduli google; link da condividere su Drive; 

3. Utilizzo piattaforma Microsoft 365 – Teams; 

4. Gestione e potenziamento dell’utilizzo del Registro Elettronico, in particolare: 

- potenziamento dell’uso del Reg. Elettr. per migliorare i processi di dematerializzazione; 

- potenziamento dell’uso del Reg. Elettr. per la comunicazione  personale-uffici di segreteria (es. uso segreteria 

digitale) 

Personale CS: 

1. Utilizzo della posta elettronica istituzionale 

2. Utilizzo Registro Elettronico per la comunicazione  personale-uffici di segreteria (es. uso segreteria digitale) 

 

Per tutto il personale scolastico dovrà essere attivato uno sportello di supporto tecnologico con cadenza settimanale 

 

Art. 3 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

   IL Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                           Maria Teresa DI LEONE 

                  (f.to digitalmente) 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIETRASANTA 1 - C.F. 82008190462 C.M. LUIC83400B - ALRLKKG - AOOPROTOCOLLO

Prot. 0006030/U del 03/10/2023 12:48

VI.10 - Beni mobili e servizi


		2023-10-03T12:43:35+0200
	MARIA TERESA DI LEONE




